Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 MOÇÃO Nº 0005/2023                                                Cabo Frio, 24 de outubro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À LANCHONETE O COMILÃO PELOS 41 ANOS
DE FUNDAÇÃO, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Lanchonete O Comilão pelos 41 anos de fundação, pelos relevantes serviços prestados
ao Município.

Sala das Sessões, em 24 de outubro de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

José da Silva Fernandes Filho é nascido em Três Rios, no Sul do estado do Rio de
Janeiro, filho do maquinista da Central do Brasil José da Silva Fernandes e da dona de
casa Cecília de Freitas Fernandes. Casado com Marlene Fernandes, pai da Marcely e do
Fernando e avô da Anne, Maria Clara, Heitor e Hugo.

Desde muito cedo aprendeu que a vitória só é conquistada com muito trabalho e
assim galgou sua trajetória. Em Três Rios, fez de tudo um pouco, chegando a ser
proprietário de trailer e lanchonete.

Foi em Três Rios que começou a trabalhar com sanduíches. Seu primeiro trailer se
chamava X-90 e lá foi plantada a semente do O Comilão, com sanduíches produzidos
com receita própria e grande variedade de opções.

Em junho de 1982, mudou-se para Cabo Frio com a família. Na mala, muita
coragem e um sonho de construir uma vida sólida nesse lugar. Nos primeiros meses, sua
esposa produzia salgados e ele os vendia na praia.

Após alguns meses, trouxe o trailer para Cabo Frio, quando foi batizado com o
nome O Comilão, que esse ano completa 41 anos de história. Naquela época não existia
hambúrgueres na cidade, sendo O Comilão o precursor.

Foi preciso muita determinação para enfrentar sol e chuva, carregar trailer nas
costas e se firmar em uma cidade como Cabo Frio. O pequeno trailer transformou-se em
outro maior e, 25 anos depois, O Comilão é a mais tradicional e antiga lanchonete de
Cabo Frio.

Atualmente, Fernando é proprietário da Pousada Dom Fernandes e do Restaurante
O Comilão, além do O Comilão Lanches e suas empresas buscam valorizar a cidade por
meio dos seus negócios, contratando cabo-frienses para trabalhar, sendo suas empresas
regularizadas e pagando corretamente os impostos, além de comprar mercadorias
produzidas ou comercializadas pelas empresas locais.

  aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Assim, Fernando é grato a Deus pelo privilégio de tê-lo guiado para construir sua

vida em Cabo Frio, através da Lanchonete O Comilão, sobre as bases da fé em Deus, do

trabalho, da honestidade e da humildade. Esses são os valores em que acredita e que

quer deixar como legado para seus filhos, netos e amigos.

Pelos seus 41 anos de existência, por sua trajetória e pelos valiosos serviços

prestados à nossa cidade, como forma de apreço e admiração, requer a apreciação do

presente Requerimento por essa Casa Legislativa.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2